



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCYI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

# W GŁOS NARODU

Informacyjny dziennik demokratyczny ziemi częstochowskiej

## Historyczny dzień w dziejach świata

# Koniec wojny światowej

### Nieopisany entuzjazm w stolicach zwycięskich narodów

LONDYN. — W środę, 45 minut po północy, premier brytyjski Clements Attlee zamkomunikował przez radio wiadomość o otrzymaniu za pośrednictwem rządu szwajcarskiego odpowiedzi japońskiej na notę Sojuszników.

WASZYNGTON. — W Waszyngtonie wieść o przyjęciu przez Japonię warunków deklaracji poczdamskiej podana została do wiadomości osobliwie przez prez. Trumana na specjalnej konferencji prasowej, która zwołana została o godz. 19-ej czasu amerykańskiego. Ponad 150-ciu dziennikarzy amerykańskich, oczekujących w napięciu od przeszło 17-tu godzin na tę wiadomość, powitało ze wzruszeniem prezydenta Trumana, który zwrócił swe przemówienie słowami: „Tak jest, Japonia skapitulowała”, po czym odczytał treść noty japońskiej.

### TEKST OŚWIADCZENIA JAPONIECKIEGO

TOKIO (Polpress). — „Powołując się na oświadczenie z dnia 10 b. m. w sprawie przyjęcia postanowień Deklaracji Poczdamskiej i w odpowiedzi na deklarację rządów USA, Wielkiej Brytanii, ZSRR i Chin, przesłaną przez sekretarza stanu Byrnesa w dniu 11 b. m., rząd japoński ma zaszczyt zakomunikować rządowi Czerwonej Rosji, co następuje:

1) Jego Cesarska Mość Imperator wydał proklamację, dotyczącą przyjęcia przez Japonię postanowień Deklaracji Poczdamskiej.

2) Jego Cesarska Mość Imperator gotów wydać rozkaz swemu rządowi i generalnie sztabowi zaprzestania działań wojennych i zagwarantowania wykonania tego rozkazu na warunkach, określonych w Deklaracji Poczdamskiej.

3) Jego Cesarska Mość Imperator jest również gotów wydać rozkaz japońskim siłom zbrojnym na lądzie, morzu i w powietrzu oraz siłom zbrojnym, będącym pod kontrolą japońską, natychmiastowego zaprzestania działań wojennych, jak również wydać takie rozkazy, jakich zażąda Naczelny Dowództwo Wojsk Sprzymierzonych.

W dalszym ciągu prez. Truman oświadczył: „Dziś po południu doręczono mi oświadczenie rządu japońskiego, wyrażające stanowisko Japonii w odpowiedzi na naszą notę, wysłaną do Tokio. Odpowiedź japońska oznacza całkowite przyjęcie warunków deklaracji poczdamskiej o bezwarunkowej kapitulacji Japonii”.

W dalszej części swego oświadczenia prezydent Harry Truman powiedział zebrałym, że general Mac Arthur został mianowany naczelnym dowódcą sojuszników sił zbrojnych na terenie Japonii i jej posiadłości. Gen. Mac Arthur przyjmie oficjalny akt kapitulacji Cesarstwa Japonii. Sa czynione obecnie kroki, celem jak najszybszego przyjęcia aktu kapitulacji przez gen. Mac Arthura i dowódców wojskowych sił Związku Radzieckiego, Wielkiej Brytanii i Chin.

„Sojusznicy siły zbrojne — oświadczył prez. Truman — otrzymali już rozkaz natychmiastowego wstrzymania operacji wojennych. Dzień Zwycięstwa, który obchodziliśmy będziemy uroczystie, będzie wyznaczony oficjalnie, po formalnym podpisaniu aktu kapitulacji przez przedstawicieli Japonii”.

Wiadomość o kapitulacji Japonii została opublikowana jednocześnie w Waszyngtonie, Londynie, Moskwie i Chungkingu.

WASZYNGTON. — Niezapomniana i doniosła chwila dla ludności Stanów Zjednoczonych był moment, gdy prezydent Truman oznajmił fakt przyjęcia przez Japonię warunków sojusznicych. Gdy prezydent ukazał się na ganku Białego Domu, zgromadzone nieprzebrane tłumy zgłotowały mu burzliwą owację, która zmieniła się w spontaniczną manifestację radości. Gdy umilkły objawy entuzjazmu, prezydent Truman powiedział wzruszonym głosem:

„Dzień 14-ty sierpnia 1945 roku jest wielkim i niezapomnianym dniem dla demokracji całego świata. Jest on dniem ostatniego triumfu wolności nad fałszywym, tyranicznym ciagiem swego krótkiego prze-

mówienia prezydent Truman zobrazował olbrzymią doniosłość zagadnień, przed którymi stanęła Ameryka po swym największym w dziejach zwycięstwie.

LONDYN. — Wkrótce po ogłoszeniu wiadomości o kapitulacji Japonii król Jerzy VI wygłosił przemówienie, w którym podziękował Opatrzności za zakończenie tej największej w dziejach walki.

Z radością stwierdził on, że obecnie ludzie, którzy przelewali swą krew dla dobra

świata i dla sprawiedliwości, mogą wreszcie powrócić do swych domów i do warstwowi pracy. W dalszym ciągu przemówienia król stwierdził, że w zmaganiach na Dalekim Wschodzie brali solidarnie udział przedstawiciele wszystkich narodów Wielkiej Brytanii. „Uczucie ulgi po zakończeniu tego dziejowego zmagania — oświadczył król — nie powinno przesłaniać narodom Wielkiej Brytanii wizji przyszłości i ciężkiej pracy, która ją oczekuje. Dziś

Wielka Brytania stanęła w pierwszym rzędzie zwycięskich narodów. Trzeba obecnie ciężko pracować nad utrwaleniem pokoju nie tylko w sensie fizycznym, ale i w sensie moralnym. Teraz — zakończył król — dziękuję z głębi serca wszystkim moim narodom za ten wielki wysiłek, który w wyniku przyniósł zwycięstwo prawdy i sprawiedliwości”.

LONDYN. — W dniu wczorajszym nieprzeliczone tłumy powitały oważyjnie parę królewską jadącą w otwartym powozie z Buckingham Palace do Westminster na uroczyste i tradycyjne otwarcie parlamentu. W czasie tej uroczystości król Jerzy VI wygłosił oczekiwaną mowę tronową, w której nakreślił program prac nowego rządu, oraz zadania polityki Wielkiej Brytanii w najbliższym okresie czasu.

Po południu odbyło się nabożeństwo dziękczynne po czym prem. Attlee postawił wniosek o złożenie gratulacji królowi w okazji zwycięstwa. Wniosek był poparty przez Churchilla i Parlament jednocześnie złożył swoje życzenia.

Po uroczystości otwarcia Parlamentu olbrzymie tłumy zebrały się przed Buckingham Palace wnosząc okrzyki i manifestując gorąco na cześć króla. Para królewska musiała sześć razy ukazywać się na balkonie pałacu. Ostatni raz król Jerzy VI i królowa Elżbieta ukazał się na balkonie pałacu tuż przed północą. Obydwie księżniczki w czasie tych manifestacji w ciągu kilku godzin spacerowały w towarzystwie dwóch policjantów wśród manifestujących tłumów.

Przez całą noc ludność Londynu nie znużyła oka. Tłumy przeuszały się głównymi arteriami Londynu śpiewając radośnie pieśni i akompaniującemu dzwonków, grzechotek, bebnów i klaksonów samochodowych, do których dączyły się później swyry fabryczne. Całe miasto tonęło w powodzi światła na niebie krzyżowały się światła reflektorów, a wszystkie ważniejsze gmachy Londynu iluminowane były lampami elektrycznymi.

WASZYNGTON. — Dziś rano gen. Mac Arthur zakomunikował, iż nie otrzymał jeszcze odpowiedzi japońskiej na wydany przez siebie rozkaz przywołania emisariusza japońskiego do Manili, celem powiadomienia go o krokach zmierzających do realizacji kapitulacji Japonii.

Japońska kwatera główna ogłosiła, że uczyni wszystko, by uniemożliwić dalsze stawianie oporu przez oddziały japońskie.

Wojska japońskie na różnych odcinkach frontu wciąż jeszcze nie wiedzą, że wojna już się skończyła. Sowietki szef sztabu gen. Antonow oświadczył, iż walka będzie trwała dotąd, aż Japończycy nie złożą broń. Wojska sowieckie kontynuują więc nadal swoją ofensywę w Mandzuri.

### DYMISJA RZĄDU JAPONIECKIEGO

NEW-YORK. (Polpress). — Agencja Domei doniosła, że rząd japoński podał się do dymisji, ponieważ „nowa sytuacja wymaga nowych ludzi dla rządu państwa”. Jednak cesarz Hirohito odwrócił dotychczasowemu premierowi Suzuki dalsze sprawowanie funkcji do chwili utworzenia nowego gabinetu.

### Petain skazany na śmierć

PARYŻ (Polpress). — Po wyprawie, która trwała 17 dni, ogłoszone wyrok, na podstawie którego Phillip Petain został skazany na karę śmierci, utratę praw cywilnych i konfiskatę majątku. Skazany oświadczył, że nie będzie prosił o łaskę.

Przewodniczący sądu ogłosił, że wyrok nie może być wykonany, ze względu na wiek marszałka.

PARYŻ. — Z Paryża donoszą, że Petain zostanie więziony w wiedeńskim więzieniu.

## Oredzie cesarza Japonii

WASZYNGTON. — Z Waszyngtonu donoszą, że cesarz Japonii Hirohito wydał już rozkaz do wszystkich japońskich sił zbrojnych, nakazujący im bezwzględnie przerwanie działań wojennych.

Dziś o godz. 4-ej rano czasu środkowoeuropejskiego cesarz Hirohito wygłosił po raz pierwszy radiowe oredzie do narodu japońskiego, powiadamiając go po raz pierwszy o akcie kapitulacji i o przyjęciu warunków sojusznicych.

LONDYN (Polpress). — Prasa w nadzwyczajnych wydaniach podaje brzmienie oredzia cesarskiego do Japończyków. Oredzie to ma następujące brzmienie:

„Do naszych wiernych i dobrych poddanych! Po głębokim namyśle nad ogólnym losem świata i nad warunkami, w których się znajduje nasze cesarstwo, postanowiliśmy zastosować nadzwyczajne środki. Wydałmy naszemu rządowi rozkaz zakomunikowania rządowi Stanów Zjednoczonych, Anglii, ZSRR i Chin, że Cesarstwo nasze przyjmuje warunki Deklaracji Poczdamskiej, celem zapewnienia dobrobytu i szczęścia wszystkim narodom, jak również bezpieczeństwa naszym poddanych. Czujemy nad dobrobytem i szczęściem wszystkich narodów oraz nad bezpieczeństwem naszych poddanych jest świętym obowiąz-

klem, który został nam przekazany przez naszych cesarskich przodków i ustanowił naszą trwałą troskę. Wypowiedzieliśmy wojnę Stanom Zjednoczonym i Anglii ze szczerym pragnieniem zapewnienia bezpieczeństwa Japonii i stabilizacji stosunków we wschodniej Azji. Mimo największych wysiłków naszych wojsk, mimo poświęceń naszego narodu, losy wojny zwróciły się przeciwko Japonii.”

W dalszym ciągu swego oredzia cesarz wyraża zadowolenie, że udało się uratować i zachować ustroj Cesarstwa, i wyzwa naród do posłuszeństwa i spokoju.

### PRASA USA KRYTYKUJE OREDZIE CESARZA JAPONII

NEW YORK (Polpress). — Radio amerykańskie krytykuje oredzie cesarza japońskiego, jako nieszczerą i przedstawiającą sytuację Japonii w fałszywym świetle.

Oredzie wynika bowiem, że cesarz dobrowolnie postanowił zakończyć wojnę a nie został zmuszony do kapitulacji. Niewątpliwie, że celem tego oredzia jest utrzymanie autorytetu władzy cesarskiej, lecz sposób, w jaki to uczyniono, utrudnia może przyszłą okupację Japonii i to, by Japończycy zmienili się z narodu napastniczego na pokojowy.

## Przemówienie premiera japońskiego

NEW YORK (Polpress). — Premier Kantaro Suzuki wygłosił przez radio przemówienie, w którym oświadczył, że wojna została przegrana. Premier zaznaczył, że Japonia będzie miała wiele trudności do pokonania. Na posiedzeniu rządu cesarz Hirohito oświadczył, że nie chce, by kraj został obrócony w porębnę. Naród japoński błąga cesarza o przebaczenie, lecz cesarz nie chowa w swym sercu urazy do narodu. Premier zaznaczył następnie, że próbował zawrzeć pokój za pośrednictwem ZSRR, lecz wysiłki jego zakończyły się niepowodzeniem. Nadto Rząd ZSRR wypowiedział wojnę Japonii. „Wszelkie nadzieje zostały stracone tak, że musieliśmy przy-

jąć warunki Deklaracji Poczdamskiej — powiedział Suzuki. — Ogromne zniszczenie, wywołane przez bomby atomowe, całkowicie zmieniło oblicze dzisiejszej wojny — oświadczył premier.

### SAMOBÓJSTWO JAPONIECKIEGO MINISTRA WOJNY

NEW YORK (Polpress). — Agencja Domei donosi, że minister wojny Koreczika Anami popelnit samobójstwo w swoim ministerstwie. Pozostawił on pismo, w którym stwierdza, że „pragnie odpokutować za to, że nie udało mu się spełnić swych obowiązków na stanowisku ministra Jego Cesarskiej Mości”.

## Minister Stańczyk o końcu wojny

LONDYN. — Bawiący obecnie w Londynie na międzynarodowej Konferencji Administracyjnej Narodów Zjednoczonych do spraw odbudowy Minister Pracy i Opieki Społecznej Jan Stańczyk, na wieść o kapitulacji Japonii wygłosił krótkie przemówienie, transmitowane przez radio. W przemówieniu tym min. Stańczyk stwierdził, że wojna, która zaczęła się 1-go września 1939 r. najazdem Niemców na Polskę, dobiegła wreszcie końca. Narody całego świata poniosły w tej wojnie olbrzymie straty. Wojna pochłonęła miliony ofiar. Wylało się w tym tragicznym okresie czasu nie tylko morze krwi, ale i morze łez.

Wśród Zjednoczonych Narodów świata Polska zajmuje pierwsze miejsce pod względem poniesionych ofiar i wziętego w dzieło zwycięstwa wysiłku. Naród Polski wita ostatecznie zwycięstwo w tych zmaganiach nie tylko z wiara w trwały pokój, ale i z wiara w to, że obecnie potężne mocarstwa światowe udziela pomocy pokonanej przez wojnę Polsce.

Do tej chwili, choć działania wojenne toczyły się na odległych od nas obszarach Oceanu Spokojnego i Azji, Narody Zjednoczone nie mogły nieść w pełni Polsce pomocy, bądź to przez brak środków transportowych, bądź też przez nastawienie swego przemysłu na cele produkcji wojennej. „Radując się dziś — powiedział min. Stańczyk — na wiadomość o zakończeniu jednej z największych tragedii ludzkości, wierzę, że obecnie wszystkie narody świata zjednoczą się w wysiłku nad odbudową gospodarczą zrujnowanego świata. Trwały pokój, którego tak spragniona jest ludność, zależy od jak najściślejszej współpracy międzynarodowej.”

Trzeba pamiętać obecnie, że w nowym świecie nie może być miejsca na istnienie narodów o nadmiarze bogactw i narodów, porzeczonych w nędzę. Realizując zasad Wielkiego Prezydenta Roosevelta, wstąpić musimy na drogę, prowadzącą do szczęścia wszystkich ludów i krajów świata.”

# Uchwała, zapadła na zjeździe Prezesów i Prokuratorów Sądów Apelacyjnych oraz Sądów Specjalnych

Zjazd Prezesów i Prokuratorów Sądów Apelacyjnych oraz Sądów Specjalnych, odbyty w Warszawie w dniu 29 i 30 lipca 1945 r., po wysłuchaniu referatu Pierwszego Prezesa Sądu Najwyższego i przedyskutowaniu zasad projektu dekretu o Prawie małżeńskim, opracowanego przez Ministerstwo Sprawiedliwości, zważywszy:

- 1) że powszechne wspólne dla wszystkich obywateli świeckie prawo małżeńskie jest już od wielu lat dorobkiem kultury prawnej suwerennych państw cywilizowanych,
- 2) że na obszarze Państwa Polskiego w obecnych jego granicach obowiązują już powszechne świeckie prawo małżeńskie w dwóch trzech (zachodnich) częściach Państwa,
- 3) że niezwłoczne rozciągnięcie powszechnego świeckiego prawa małżeńskiego na obszarze całego Państwa Polskiego, z uwagi na chaos prawny, jaki w tej dziedzinie

szczególnie w związku z masowym przesuwaniem się ludności polskiej na Ziemię Zachodnią, istnieje — jest konieczne,

4) że niezwłoczne rozciągnięcie na całym obszarze Państwa Polskiego powszechnego świeckiego prawa małżeńskiego jest niezbędne również z powodu konieczności jak najszybszej unifikacji prawa w Polsce Suwerennej i Demokratycznej — jednomyślnie uchwała, że całkowicie solidaryzując się z zasadami projektu prawa małżeńskiego i uznając za konieczne jak najszybsze wprowadzenie tego projektu w życie.

Podpisali: Berekowski Wacław — Pierwszy Prezes Sądu Najwyższego, Ciesielski Henryk — Przewodniczący Specj. S. Karn. w Warszawie, Dr. Stanisław Horodyński — Prok. Specj. S. Karn. w Krakowie, Dr. Mieczysław Guenter — Prokurator S. A. w Krakowie, Dr. Karol Gniwosz — p. o. Prezes S. A. w Krakowie, Dr. Alfred Eimer — Przewodniczący Sądu Specj. Karn. w Krakowie, Kazimierz Olszewski — p. o. Prezes S. O. w Gdyni, Dr. Władysław Klimczyk — p. o. Prokurator S. A. w Poznaniu, Franciszek Bar — p. o. Prezes S. A. w Gdańsku, Jerzy Korytkowski — Prokurator S. Specj. Karn. w Warszawie, Dr. Wiktor Gajewski

— p. o. Prokurator S. A. we Wrocławiu, Dr. Kazimierz Dobesz — p. o. Prokurator Specj. S. K. w Toruniu, Dr. Józef Tarcewski — Przewodniczący Specj. S. K. w Gdańsku, Stanisław Stachurski — p. o. Prokurator Specj. S. K. w Gdańsku, Henryk Biernacki — p. o. Prokurator S. O. w Warszawie, Czesław Leszczyński — p. o. Prezes S. A. w Poznaniu, Włodzimierz Ostrowski — p. o. Przewodniczący Specj. S. K. w Poznaniu, Jan Prokopowicz — p. o. Prezes S. A. w Lublinie, Władysław Panewski — Przewodniczący Specj. S. K. w Lublinie, Jan Grzybowski — Prokurator S. A. w Lublinie, Maksymilian Piłiński — Prokurator Specj. S. K. w Lublinie, Dr. Jan Markowski — Prokurator S. A. w Katowicach, Adam Bobkowski — Przewodniczący Specj. S. K. w Toruniu, Antoni Balcerzyk — Prezes S. A. w Toruniu, Mieczysław Dobromski — Prokurator Specj. S. K. w Katowicach, Rudolf Kawczak — Przewodniczący Specj. S. K. w Katowicach, Antoni Olszowski — Prezes S. A. we Wrocławiu, Kazimierz Rudnicki — Prezes S. A. w Warszawie, Kra Eugenisz — Prezes S. A. w Katowicach i Stefan Szydłowski — Prokurator S. A. w Warszawie.

## Fachowcy jadą na Zachód

W czasie odbytej podróży po Dolnym Śląsku w rozmowie z miejscowymi przedstawicielami władz administracyjnych ciągle słyszeliśmy zdanie, by centralne wojevodztwa wysłały na tamte tereny przede wszystkim fachowców, którym trzeba koniecznie zastąpić Niemców. Jak wielkie jest zapotrzebowanie na nich, każdy z nas jest już zorientowany dostatecznie. Przemysł Dolno-Śląski jest wyczerpanym. Każdy fachowiec może znaleźć nieograniczone pole do działania. Głównie chodzi o naftę i siłę, które mogłyby pokierować tamtejszymi zakładami przemysłowymi. Jest ogromny brak inżynierów i techników metalowców, włóknieników, górników, ekonomistów, prawników, samorządowców, lekarzy nauczycieli...

W braku ich przy obsadzeniu stanowisk bierze się każdego kto jest pod ręką i komu można znaleźć. Wytworzą się takie sytuacje, że siewcy uszy do szkoły a stolarz jest kierownikiem papierni — jak mówi jeden z Polonościowców Rządu. Ale stan ten trwać wiecznie nie może. Jeśli tak dalej będzie to daleko z tym nie zajdziemy. Musimy pamiętać, że każdy Polak wracający na te ziemie jest ambasaderem polskości i reprezentantem wartości narodu polskiego. W pracy na roli, w biurze czy w zakładzie przemysłowym musi każdy być pionierem. Każdy wyjeżdżający jest narazem na trudności w pierwszych okresie, ale tym nie powinien się przejmować, on jest do tego, aby był tam, siedział na swoim i pracował. Takich ludzi tam potrzeba. Gdy już oni tam osiedlą, urobą grunt, powinni szukać wyszper, nawet ludzie ze słabszym charakterem. I w ten sposób ziemie te zostaną planowo repolonizowane.

W akcji repolonizowania ziem zachodnich musi być plan, który obejmie całość sil i fakty dynamy narodu. Wiemy o tym, że w ośrodkach polski centralnej jest nadmiar sil, które się gniotą na fabrykach, urzędach, nikomu i nicemu nie przyznają korzyści. Zatrzymajmy do którychkolwiek kontraktu. I coś widzimy? W widziale technicznym 5-6 i więcej inżynierów i to niekoniecznie budowlanych. Ba, nawet w innych wydziałach są inżynierzy, którzy „owabią” jakiekolwiek papierki, marnując „swa wiedzę i wartości”.

Zobaczymy jak sprawa wygląda z fabrykami. Biorę pod uwagę typową fabrykę włókienniczą, jaką jest „Stradom” w Czeszochowie. I co się okazuje. W fabryce tej jest 7 specjalistów włókienniczych, podczas gdy wystarcząliby im 4-5. Trzech młodych jeździ na Śląsk czy Pomorze. Podobna sytuacja jest w innych zakładach tak w Czeszochowie, Bielsku. Zostaję cię gdzie indziej. Jednym z kierowników fabryki metalowej jest inżynier órnik — a kopalni w powiecie Walbrzych, Ludwice i innych nie ma kto obsługiwać, ba nie ma kto zabezpieczyć. I tak jest we wszystkich dziedzinach pracy. W centralnej Polsce jest przeladunek sil fachowych, nadmiar inteligencji — a na Zachodzie, gdzie winni być najlepsi, stanowiska w administracji i samorządzie obejmują ludzie z wykształceniem sędziem i mniej oddatliwy szkoły powszechnej.

Może namyśli, żeby ci ludzie nie chcieli tam jeździć. W wielu wypadkach zakłady materzyste nie puszcza amatorów wyjazdu na Zachód, szczególnie jeśli chodzi o fachowców, mimo że mają ich nadmiar.

Należałoby w te sprawy wejść. Zaręstrawd w oświadczenie krótkim czasie wszystkie sil fachowe, a potem rozdzielić je na cały teren odzyskany. W ten sposób zakłady przemysłowe, administracja, dostawczą się w pewne, fachowe ręce spełni dopiero zadanie. Musimy zrozumieć, że patrzą na nas coży świat. Od tego jak będziemy gospodarować, zależę będzie nasz potencjał ekonomiczny, zależę będzie czy wtapimy na drogę pomysłowość i czy będziemy mocarstwem w całym tego słowa znaczeniu. Hasłem najbardziej aktualnym jest:

Fachowcy jadą na Zachód!

Wacław Romanowski

## Oświadczenie Attlee w sprawie bomby atomowej

LONDYN (BBC). — W dniu wczorajszym premier Attlee złożył oboznie sprawozdanie na temat bomby atomowej. Premier Attlee poinformował również rząd brytyjski, że przedtem Truman złożył Senatowi Stanów Zjednoczonych obszernie wyjaśnienia w tej materii i zaproponował Senatowi współpracę w tej mierze, by produkowanie bomby atomowej nie było dowolnie wykonywane, gdyż wynalazek ten może się w znacznej mierze przyczynić do utrzymania trwałego pokoju.

### Z PROCESU PETAINA

PARYŻ (Polpress). — Dziennik komunistyczny „L'Humanité” donosi, że niektórzy

przysięgli, mający wydać wyrok w procesie Petaina, otrzymali anonimowy list pogróżki. Listy zostały dostarczone policji, która rozpoczęła śledztwo. Poza tym — jak donosi „L'Humanité” — członkowie piątej kolumny rozdała, głównie wśród cudzoziemców, młotki propagandowe, które wybielały Petaina.

### ZWYKKA NA GIELDZIE

LONDYN (Polpress). — Wiadomość o kapitulacji Japonii, która rozszala się lotem błyskawicy po stolicy Anglii, wywołała zwyczaj na giełdzie londyńskiej.

## WŁASCICIELE KOPALNÍ W ANGLII ZANIEPOKOJENI BOMBĄ ATOMOWĄ

LONDYN (Polpress). — Agencja United Press donosi, że partia konserwatywna od była zamknięte zebranie, na którym omawiano nie tylko nagonizację kopalni, które sprzeciwiają się konserwacji, ale również sprawę rozbięcia atomów, jako źródła energii. Sprawa ta będzie poruszona na posiedzeniu Izby Gmin podczas debaty w sprawie węgla.

## AFERA WALUTOWA OFICERÓW GEN. ANDERSA

LONDYN (Polpress). — Władze wojskowe angielskie wszczęły dochodzenie przeciwko grupie polskich oficerów emigracyjnych pod zarzutem handlu walutą, nielegalnie przewieziona do Anglii, z wyłączeniem w tym celu oficjalnych kont bankowych wojsk polskich w Wielkiej Brytanii. Dochodzenia wykazały, że skupowane we Francji franki wysyłano w poczekle dyplomatycznej byłego ambasadora. W rezultacie dochodzeń zawieszono w Wielkiej Brytanii szereg oficerów, w tej liczbie kwaterymistrza majora Knyphausena i porucznika Puzyckiego. We Francji zawieszono pułkownika Szymańskiego i plutnika porucznika Kosowicza.

## HISTORYCZNA ROCZNICA

LONDYN (Polpress). — Sprawozdawał wojskowy Reutera zwraca uwagę, że Armia Czerwona rozpoczęła działania wojenne przeciwko Japonii w 40-tą rocznicę najtragiczniejszego dnia w historii Rosji. W dniu 9 sierpnia 1905 roku rozpoczęły się negocjacje pokojowe w Portsmouth, które zakończyły wojnę rosyjsko-japońską. Nie ulęce wpatliwiości, że Armia Czerwona w zwycięskim pochodzie odzyska utracone przez carską Rosję tereny, północny Sachalin, Port Arthur i Mandżurię oraz sfęrowe wpływy w Korei.

## KONGRES FRANCUSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

PARYŻ (Polpress). — W czasie obrad francuskiej partii socjalistycznej p. premier Leon Blum wystąpił z przemówieniem, w którym oświadczył, że podaje projekt wezwania do współpracy z partią socjalistyczną grupowań politycznych, zbliżonych do niej pod względem ideologicznym. Jeżeli projekt ten zostanie przyjęty francuska partia socjalistyczna przystąpi do stronnictwem, opartym na zasadzie klasowości, a stanie się partią ogólnonarodową, podobnie do brytyjskiej Partii Pracy.

## Rozruch antyżydowski w Krakowie

KRAKÓW (Polpress). — Kraków stał się 11-go sierpnia br. widownią zbrojnej prowokacji. Motloch uliczny podburzył prowokacyjną pogłoską o mordzie rytualnym przez elementy faszystowskie urzędów szereg napadów na Żydów oraz na mieszkanca i instytucje żydowskie. W rezultacie zbrojniczej akcji padły ofiary, są zabici i ranni. Chuliganzi spaliwali szereg mieszkań żydowskich.

Przebieg zajęć był następujący 11 sierpnia w sobotę, synagoga przy ul. Miłodziej 27, podczas nabożeństwa sobotniego została napadnięta przez chuliganów, którzy obrzucali synagogę kamieniami. Gdy jeden z nastąpił został zatrzymany, motloch rzucił się na szronisko żydowskie przy ul. Miłodziej 26, oraz na szereg mieszkań prywatnych żydowskich. Chuliganzi wdzierający się do mieszkań, bili znajdujących się tam Żydów i rabowali ich mienie. Jednocześnie urządzano napady na przedchodnią żydowskich, nie omijając nawet wojskowych w mundurach Wojska Polskiego. Na Wolnicy zbrodniarze zastrzelili 55-letnią Żydówkę nazwiskiem Bergerowa i ciężko ranili 5 osób. Naprzeciwko Elektrowni pewien osobnik rozplatał głowę Żydówkę nieznanego nazwiska. Jak się okazało, zbrodniarz za czasów okupacji trudnił się wydawaniem Żydów w ręce gestapo.

Synagoge motloch podpalił od wnętrza. a zbezczeszczone roduły ulozono według wzorów niemieckich na ulicy na stos i podpalono.

Jak stwierdzono, cała ta ohydna prowokacja była starannie przygotowana. Adresy mieszkań żydowskich były uprzednio sporządzone z polecenia podżegaczy.

Władze państwowe przy udziale społeczeństwa energicznie likwidowały zbrodnicze zajęcia. Ujęto szereg prowokatorów i organizatorów zbrodniczych wystąpił w tej liczbie również niemiec Kurta Schultze i volksdeutschers Johanna Michniaka. Akcja likwidacyjna jest w toku.

Krwawa zbrodnia polskich i niemieckich hitlerowców wywołała ogromne wzburzenie społeczeństwa polskiego. Cztery stronnictwa demokratyczne wydały oświadczenie, jak najstrzeżniej zbrodniczych organizatorów i uczestników zajęć i żądają traktowania ich na równi z gestapowcami zbrodniarzami. Władze państwowe zdecydowanie są sasosowane najostrejsze środki, aby ukarać winnych i uniemożliwić powtórzenie się takich barbarzyńskich wypadków.

## Sytuacja w Grecji

BELGRAD (Polpress). — Prasa grecka opublikowała telegram, ogłoszony przez premiera brytyjskiego Clementa Attlee do regenta greckiego Damaskinos. Premier brytyjski wyraził nadzieję, że porozumienie w Walkiz będzie zrealizowane oraz dał wyraz swemu zaniepokojeniu z powodu eskcesów prawicowych w Grecji. Attlee podkreślił konieczność przywrócenia porządku i praworządności w Grecji w tym celu, żeby naród grecki mógł swobodnie wypowiedzieć się co do formy rządu w jak najbliższym czasie. Depesze brytyjskiego premiera omawia dziennik „Eleuteria” i podkreśla, że została ona otrzymana jeszcze przed kryzysem rządowym i że premier Vulgaris ukrył jej istnienie przed opinią publiczną. Dopiero, gdy treść depeszy stała się znana z innych źródeł Vulgaris polecił dziennikarom prawicowym wykorzystać ją i przedstawić jako „pochwałę” awnej polityki. W rzeczywistości jednak pisał „Eleuteria”, treść depeszy jest tego rodzaju, że każdy inny premier po jej otrzymaniu podałby się do dyminy, gdyż w istocie zawiera ostrą krytykę obecnego rządu greckiego. Dziennik zaznacza, że rząd nie przedsięwziął żadnych innych kroków, żeby ukroczyć samowole band monarchistycznych, nie dotrzymując tym samym warunków porozumienia w Walkiz. To prawda, pisał „Eleuteria”. Vulgaris ogłosił drażniącą ustawę, która przewiduje karę śmierci za nielegalne posiadanie broni. Termin przewidziany dla oddania broni dawno minął, a liczba uzbrojonych band prawicowych tylko się zwiększyła. Prawicowo-re-

publikański dziennik „Wina” pisze, że regent Damaskinos, w równej mierze jak premier Vulgaris, popiera skrajno-prawicowe elementy. Działanie rządu Vulgarisa zapewnienia elementom reakcyjnym całkowitej bezkarności w wykonywaniu ich terrorystycznej działalności. Grecja w tej chwili jest widownią ogromnego spisku prawicowego, którego celem jest przywrócenie monarchii. Dziennik stwierdza, że istnienie prawicowego rządu Vulgarisa jest „kleską narodową Grecji”.

## PO REKONSTRUKCJI GABINETU VULGARISA

LONDYN (Polpress). — Prasa londyńska, omawiając rekonstrukcję rządu Vulgarisa podkreśla, że w strukturze gabinetu nie zostały właściwie żadne zmiany. Jedynie władza premiera została zmocniona, gdyż objął on teke ministra spraw zagranicznych i spraw wewnętrznych. Dzienniki londyńskie donoszą, że partia komunistyczna zapowiedziała bojkot wyborów, które ma zamiar zorganizować rząd Vulgarisa. Prawdopodobnie liberalowie zajmą identyczne stanowisko w tej sprawie. Wroszele stronnictwa demokratyczne ogłaszają w dalszym ciągu protesty i żądają przywrócenia swobód politycznych, ukroczenia terroru bojówkarzy reakcyjnych i zmiany polityki gospodarczej, która wychodzi na korzyść tylko spekulantom. Koła demokratyczne domagają się realizacji postanowień konferencji krymskiej i utworzenia reprezentatywnego rządu w Grecji.

## Polacy z Bawarii i Austrii chcą wracać do Ojczyzny

KRAKÓW (Polpress). — Do Krakowa przybyła delegacja Polaków z obozów na terenie Dolnej Bawarii i Austrii. Jeden z członków delegacji opowiada o obozie w Pfarrikirchen (Dolna Bawaria):

„W obozie naszym znajduje się około 8.000 Polaków, w większości robotników rolnych, wywiezionych przymusowo z kraju, ponadto grupa młodych uczestników powstania warszawskiego oraz byli więźniowie obozów koncentracyjnych. Zorganizowaliśmy komitet polski, na którego czele stoją dr. Jacek Marecki i inż. Stanisław Kolodziejczyk. Zadaniem komitetu jest usprawnienie akcji repatriacyjnej i opieka nad przebywającymi w obozie. Specjalna trojka otacza się uczestników walki podziemnej, przebywających dotąd w obozach koncentracyjnych i stających. Zabezpiecza się im mieszkanie, przydziela odzież, zapewnia opiekę lekarską itp. Komitet prowadzi również akcje propagandowo-polityczne, przedmiotawiając się falzszywym pogłoskom, szerzonym przez kłik Raczkiewicza. W tym celu wygłoszono szereg za-

feratów, zapoznających członków obozu z prawdziwym obiektem nowej rzeczywistości polskiej. W najbliższych dniach wdamy jednodniówkę, obrazując życie Polaków na emigracji.

Chcemy jak najszybciej wracać do kraju, chcemy pracować, chcemy wroszele stać się ludźmi, którzy mogą się na coś przydać swemu narodowi. W kłamstwa Londynu nie wierzę już prawie ukt. Propaganda londyńska nie operuje faktami, tylko pustymi słowami, nie może więc zjednać sobie zwolenników.

Zreżutą w najbliższym czasie akcja repatriacyjna będzie ukoczona. Wobec nawiązania łączności z krajem, możemy prowadzić korespondencję z przebywającymi w obozach. Za pośrednictwem POK przywieźliśmy obecnie 800 listów do soba, zabieramy zapewne także sporą ilość korespondencji.

W obozach nie pracujemy. Możemy robić, co nam się podoba. Dużo czytamy, dyskutujemy i bardzo, bardzo tęsknimy za ziemią.”

# KRONIKA

## Musimy dopomóc Warszawie

Powstanie Warszawskie, przeżyte cudem przez tysiące bohaterów mieszkających w Stolicy w ich pamięci trysną jak iśki straszny korowód dni, z których każdy ma swoją własną wagę, jedyną, sobie właściwą znaczenie. Powstanie Warszawskie w naszej pamięci nie będzie nigdy tak wyraźne, Z opowiadań, sprawozdań, różnych wieści i echi nie da się skłonić nawet w przybliżeniu plastycznego obrazu, straszniejszego nie do pojęcia.

Warszawie dzisiejsza widzieliśmy. Warszawa przedwojenna pamiętamy dobrze. To co się działo z nią w międzyczasie, wiedzą tylko serca Warszawaków. Ale w naszym marzeniu o najbliższym mieście istnieć będzie zawsze. Marzeni e to wzbudza nieustanną chęć dania pomocy Warszawie, by jak najprędzej zakryła nową szatą tragedię zeszłego roku, której nie można zatrzeć w sercach.

Zorganizowany Tydzień Pomocy Warszawie daje nam możliwość zmanifestowania naszych uczuć. Zrobimy wszystko, co jest w naszej mocy, by mogły powstać nowe domy w zburzonej Stolicy.

### Kurs propagandzistów i reporterów w P.P.R.

Jak nas informują, pierwszy wykład na kursie propagandzistów odbędzie się w lokalu Miejskiego Komitetu P.P.R. w czwartek, dnia 16 b. m. o godz. 16. na kursie reporterów także w piątek, dnia 17 b. m. o godz. 16.

### Zebrań Komitetu Pomocy Odbudowy Warszawy

Komitet Pomocy Odbudowy Warszawy wzywa swych członków oraz wszystkich imiennie dopokooptowanych do współpracy, aby przybyli na zebrań, które ma się odbyć w piątek, dnia 17 b. m. o godz. 18 w Ratuszu Miejskim (pokój wiceprez. F. Federaka).

### Dożynki w Wierzechowiskach

W dniu 19 sierpnia 1945 roku w Wierzechowiskach zespół młodzieży Z.W.M. urządza święto dożynkowe.

Program „Święta” przedstawia się następująco:

- godz. 8 — Zbiórka przed Domem Ludowym w Wierzechowiskach.
- godz. 8.30 — Korowód dożynkowy udaje się do miejscowej kaplicy na nabożeństwo.
- godz. 9 — Nabożeństwo w miejscowej kaplicy.
- godz. 10 — Defilada korowodu dożynkowego przed władzami powiatu.
- godz. 11 — Składanie wieńców połączone z inscenizacjami i przyspiewkami.
- godz. 13-14 — Dwugodzinna przerwa obiadowa.
- godz. 15 — Przedstawienie amatorskie.
- godz. 17 — Wielka zabawa taneczna.

### Wzwanie P. C. K.

Prosimy o przybycie do tut. Biura Polskiego Czerwonego Krzyża p. Ciswicką w celu odebrania wiadomości od rodziny, oraz rodzinie p. Wierzy Józefy, ur. 15.1919 r.

### Groźna szajka bandytów pod kluczem

Wydział Śledczy przy Komendzie Miasta M. O. w Częstochowie w ostatnich dniach zlikwidował niebezpieczną szajkę bandytów, będącą postrachem powiatów częstochowskiego i radomszczańkiego.

Wydział Śledczy wpadł na trop bandy, mającej za sobą kilkanaście napaďów rabunkowych z bronią w ręku i nisławiania zgwałcenia w domach i ubunków. Odnalaziono różne rzeczy, będące w posiadaniu paserów. Na czele posiedzi za wspomnianą bandą, którą zatrzymano z bronią w ręku, stał kierownik Wydziału Śledczego ppor. Marek Stanisław.

Zatrzymany został ubrojeny heret Bandy Piec Bolesław, lat 24, zam. Liszka Górna (pseudonim „Katiusza”). Banda liczyła 3-ju członków, na czele których stał wspomniany Piec Bolesław, wraz z Pulanikiem Lucjanem, lat 24, zam. również w Liszce Górnej. W skład bandy wchodziły także dwie kobiety: Lewandowska Czesława, lat 28, zam. przy ul. Ruskiej 22 (mianująca siebie „panem porucznikiem”) i kobieta, zwana popularnie „Fredzia”. Do bandy poza tym należeli: bracia Pulanik Stanisław, lat 22, Pulanik Feliks, lat 21 — obaj zamieszkałi w Liszce Górnej, Przeworski Henryk, lat 16, zam. przy ul. Elżbiety 12 oraz Korefi Marian, lat 25, zam. Oszań, pow. Radomsko.

Nie mniejsza wina obok przestępstw ponoszą paserzy, którzy byli hodźcami do przestępczej działalności zatrzymanych. — Spórod paserów zostali zatrzymani: Rogaczewski Lucjan, lat 46, zam. Liszka Górna, gm. Grabówka, Finkel Moszek, zam. ul. Garibaldi'ego 28, lat 40 i Prtowski Helech, lat 33, zam. ul. Garibaldi'ego nr. 28 (główni paserzy), u których odnalaziono większą część rzeczy grabowanych.

Większość poszkodowanych rozpoznała swoje rzeczy i otrzymała ich zwrot.

## Z życia kulturalnego

### Z Kawiarni Literackiej

Z chwilą nadejścia wiadomości o zgonie mistrza sceny polskiej Stefana Jaracza w Kawiarni Literackiej został przerwany na znak żałoby w poniedziałek, dnia 13 b. m. koncert orkiestry jazzowej.

### Teatr Miejski

Dziś w czwartek, 16 b. m. o godz. 19ej „Ciotka Karola” lekka komedia w 3 aktach T. Brandona która na wczorajszej premierze odniosła niezwykły sukces. Huragany śmiechu i niemiłkające oklaski towarzyszyły każdemu aktowi tej arcydzieł sztuki. Lwia część powodzenia przypada pierwszorzędnej obsadzie z J. Łukowską B. Orszafką, K. Salaburską E. Glińskim, A. Oledzkiem, B. Orlińskim, Z. Salaburskim, F. Sarnowskiem i W. Zwolińskim w rolach głównych, doskonałej reżyserii B. Orlińskiego, oraz bogatej wystawie i pięknym dekoracjom Wl. Wagnera.

Bilety do nabycia w kasie teatru od godz. 10 do 12 i od 14 do rozpoczęcia przedstawień.

### Pod czarem wala

Pod tym hasłem urządził Klub Liferacki wraz ze Zw. Zawod. Dziennikarzy R. P. Oddział w Częstochowie całonocną zabawę taneczną, w sobotę, 18 b. m. w Kawiarni Literackiej. Komitet organizacyjny zabawy, przygotowując szereg niespodzianek, m. in. będzie urządzone konkurs tańca. Pary, które najpiękniej odtędzą walców i tangów, otrzymają cenę nagrody. Ponadto wystąpi w swoim repertuarze znana p. Iga Bojarska.

Zaproszenia otrzymać można w dyrekcji Kawiarni Literackiej. Gra wesola 16ka.

„Ciotka Karola” lekka komedia w 3-eh aktach F. Brandona. Reżyser: B. Orliński. Dekorator: W. Wagner. Dyrekcja: T. Krotke.

Grana wielokrotnie na wszystkich scenach i w filmie farsa F. Brandona doczekała się w ogórkowym sezonie wystawy na naszej scenie. Wystawiono ją starannie a to najważniejszą. O wartościach literackich tej, właściwie groteski trudno byłoby coś napisać. Technika jej pisania też daleko odbiega od dzisiejszej np. te wszystkie kwestie mówione „na trytonie”, jak to normalnie w komentarzu autor zaznacza,

dzisiaj rażę potwornie. Bezsposne jest jedno, to ta masa dowcipu, częściej zresztą taniego. Już samo zresztą pojawienie się mezczyzny w kobiecej toalecie i peruce zmusza do śmiechu — dość zresztą często współczującego autorowi.

„Na bezrybiu i rak ryba” — jeżeli więc dyrekcja stoi jeszcze obecnie wobec trudności repertuarowych przed rozpoczęciem doskonale zapowiadającego się nowego sezonu — to chętnie wybaczamy tę pewną niewybredność w wyborze sztuki.

Publiczność się bawi doskonale — powód to do całonocnego rozgrzeszenia.

Z wykonawców mezczyźni pobili kobiety na głowę. Lord Babberley, jednocześnie Ciotka Karola w spodniach, w interpretacji świętego Aleksandra Oledzkiego na najwyższym poziomie farsy-groteski. Oledźki nie szarżował a miał tak obrotymie do tego możliwości w tej roli. Ciotka robił jak sugestywnie, że chwilami zacierał się w wyobraźni obraz, że to przecież gra mezczyzna.

Widziałem Salaburski w roli Jakuba Chasney'a i Wacław Zwoliński jako Karol Wykham dzielnie sekundował swemu uniwersyteckiemu koleźce. Z Salaburski zasługuje na słowa szczerzego uznania, jest po każdej premierze lepszy; a eksperyment wysłania na scenę naszego baletmisty W. Zwolińskiego okazał się trafny i udany — chętnie go w przyszłości oglądał będziemy. Edward Gliński w roli lorda Chasney'a zbyt wyraźnie przypomina Dauma z „Panny Malczewskiej”. Adwokatem Spetickiem był Bolesław Orliński, jak zawsze świetny. Jemu również, jako reżyserowi należy się pełne słowa uznania za żywe i ciekawe doprowadzenie farsy. Pamulusem Chasney'ów Foxem był Ferdynand Sarnowski — szkoda, że oglądamy go zawsze w epizodzie.

W rolach kobiecych po macoszemu przez autora sztuki pomysłowych wystąpiły Blanka Orszafka, Krystyna Salaburska, Janina Łukowska i Ianka Stachurska. Zgłaszamy zastrzeżenie, czy aby nie za często wystawia się na afisz nazwisko naszej nallenszej artystki Janiny Łukowskiej nie dbając o to, czy powierzona jej rola odpowiada jej emplot. Tekst nie jest idealnie opanyony przez wykonawców. Art. mat. Wl. Wagner pięknie udekorował scenę, zwłaszcza w II akcie.

### Repertuar kin

Kino Wolność i Polonia — Parada Majowa w Moskwie, film produkcji rosyjskiej i „Od Wisły do Odry”.

Początek w Wolności w dni powszednie o godz. 15, 17, 19, w niedzielę od 13, w Polonii o godz. 15.30, 17.30, 19.30, w niedzielę o 13.30. Kino Bałtyk — Ucieczka w nieznaną — film produkcji amerykańskiej; dla młodzieży niedozwolony.

## Reflektorem w życie

### Oznaczyć niemców

W czasie ostatniej wojny, hitlerowskie Niemcy, okupując kraje pobitych narodów, prócz terroru i różnego rodzaju ucisku, jako stałowskie różnie oznaki dla plemion tych narodowości i tak: dla Polaków zastosowano literę „P”, inni nosili napisy „Soviet Union”, „Ost”, a Żydzi — gwiazdę żydowska.

Oznaki takie ułatwily zbrodniarzom hitlerowskim rozprawianie się z przeciwnikami. Z chwilą rozbicia hitlerizmu, zniknęły jednocześnie wszystkie te oznaki. Ale w celu upamiętnienia zbrodni hitlerowskich, dokonanych na naszych rodzicach, dzieciach i braciach požądane jest wprowadzenie w miejsce tamtych — innych oznak dla tych, których dzisiejszy wśród nas i wywodzi się z tego pingawego rodu.

Dla niemców i różnych volksdetschów potrzebna jest po wsze czasy oznaka trupiej czaszki lub lit. „N” ze swastyką. Ułatwi nam to ich rozpoznanie, gdyż znając język polski, wszędzie będą oni mogli się wścisnąć czy to na jakiejś ważnej zebraniu politycznym, czy występ artystycznym, czy wreszcie na jakakolwiek imprezie społecznej.

Na pozostawione przez niemców ślady zniszczenia i dokonanych zbrodni nie powinniśmy pozostać obojętni. Piętno hańby niech mają wyrzute na zawsze.

Alie prócz hańby dla niemców, hańba tym Polakom, którzy spacerują z niemcami i żenią się z niemkami.

## Kronika sportowa

### Rewanżowy mecz WKS (Lubliniec) — WKS. Orzeł (Częstochowa)

Rewanżowe spotkanie powyższych drużyn nastąpi w czwartek, 16 b. m. na boisku W. P. o godz. 17-iej w ramach imprez sportowych Święta Pułkowego tut. Jednostki Wojska Polskiego. Mecz poprzedzony będzie rozgrywkami siatkówki i koszykówki oraz konkurencjami lekkoatletycznymi.

Zapowiadany mecz WKS Orzeł z Widzewem łódzkim przesunięty zostanie na wrzesień, a to z powodu, że w dniu 19 b. m. odbędzie się rewanżowe spotkanie piłkarskie Kielce — Częstochowa.

### ODPOWIEDZI REDAKCJI

Gr. Nie możemy zamieszczać artykułów, które poruszają czysto techniczne sprawy. Prosimy napisać coś na temat ogólnospołeczny.

# Święto Jednostki Wojskowej w Częstochowie

Spoleczeństwo polskie tradycyjnie już kocha swoją armię i swego żołnierza. Z dumą patrzyli się zawsze obywatela na zgrabne sylwetki żołnierzy, spontanicznie brali udział w uroczystościach wojskowych i interesowali się życiem żołnierza. Dzisiaj, kiedy Armia nasza stoi na straży zdobytych praw demokratycznych, kiedy jak nigdy w historii jest zespolona z ludem polskim społeczeństwo tym bardziej cieszy się swą Armią i chce by stosunek z nią był naprawdę jak najserdeczniejszy i jak najbliższy.

Częstochowianie z radością dowiadują się, że dnia 16 b. m. Jednostka Wojskowa stacjonująca w naszym mieście obchodzi swoje święto.

Pierwsze święto żołnierzy polskich, pierwsze święto wojskowe mieszkańców Częstochowy, po tylu latach mekł i tęsknoty za polskim mundurem i polskimi orłami.

## Druga rozprawa Specjalnego Sądu Karnego w Częstochowie

W 2-giej rozprawie Specjalnego Sądu Karnego w dniu 14 b. m. pod przewodnictwem sędziego Walewskiego wzięli udział ławnicy ob. ob. sieniak Władysław, Langer Stanisław.

Oskarżony Drąkiewicz Ignacy, Polak, lat 52, urodzony i zamieszkały w Łodzi, według aktu oskarżenia zademuńcował Jackiewiczą Janą przed zandameria mieciecka, że test pochodzenia żydowskiego, następnie wziął udział w rewelji przeprowadzonej w mieszkaniu poszkodowanego oraz w ogledzinach jego ciała. Drąkiewicz do winy się nie przyznał, twierdząc, że jako mieszkank Łodzi, ukrywający się rzekomo przed władzami miecieckimi, Jackiewiczą nie znał, został wzięty przypadkowo z ulicy jako tłumacz przez zandarmów, którzy również przypadkowo wiedzieli, że zna on język mieciecki. Na miejscu po ogledzinach ciała Jackiewiczowa powiedziała, że nie jest on Żydem. Poszkodowany Jackiewicz, lat 56, jest pochodzenia żydowskiego, w r. 1904 przyjął religie katolicką, w r. 1905 przyjechał do Częstochowy. Zarówno on, jak i jego żona Maria wskazywa na oskarżonego jako na inctora śledztwa. Świadek, właścicielka piwiarni, w której zandarmi i Drąkiewicz pilni piwo bezpośrednio po wycięciu w mieszkaniu Jackiewicz, twierdził, iż jeden z zandarmów powiedział do niej po polsku: „Ostróżnie — to spiecał”.

Świadek obrony, b. partyzant oświadcza, że Drąkiewicz wiedział, że u niego w mieszka-

Jednostka Wojskowa m. Częstochowy sformowana została w sierpniu 1944 roku w Lublinie. Był to batalion, który już 7 razy zmienił miejsce pobytu aż wreszcie w lutym tegoż roku, zawitał do Częstochowy. Dla mieszkańców miastą był to niezapomniany dzień. Wielkie święto wolności.

Batalion został zamieniony w kwintu na pułk. Nowa Armia owiana jak najlepszym duchem służenia sprawie Polski demokratycznej w rozwoju swym spotyka dość znaczne trudności. Zdewastowany przemysł nie wystarcza by żołnierz ubrać tak, jak to powinno być. Apropozycja i tu niekiedy szwankuje. Lecz wszystko się czyni by żołnierz nie był głodny i wyglądem swym reprezentował należycie Polskie Wojsko.

Z wiarą patrzy dowództwo w przyszłość, nie wątpiąc, że rychły już jest dzień, kiedy żołnierzowi nie będzie brakowało. To czym

można dysponować dzisiaj otrzymuje żołnierz w zupełności. A mianowicie: obywatelskie wychowanie, żołnierskie wyszkolenie i rozrywkę. Aparat wychowawczy doboriany starannie z elementów szczerze oddanych demokracji dokładnie szkolony stara się by żołnierz oderwano od zwykłego środowiska mógł żyć swoim własnym żołnierskim życiem.

Atmosfera w Jednostce jest bardzo dobra. Stosunki między oficerami i żołnierzami układają się znakomicie, gdzie trzeba koleżeńskie, ale gdy służy to służba.

Wojsko dzisiejsze nie jest jak niegdyś izolowane od społeczeństwa, lecz przeciwnie jest z nim silnie związane. Wychowawcy polityczni wiele wysiłku wkładają, by żołnierz to czuł i czyniami swoimi wykazywał. Żołnierz jednostki brał udział w reformie rolnej, w akcji żniwnej, wydajnie pomagali i pomagają w akcji przesiedleńczej ucząc się w praktyce cnot obywatelskich w myśl powiedzenia Marsz. Roli-Zymierskiego, że wojsko powinno być uniwersytem wyszkolenia obywatelskiego.

Zycie kulturalne kwitnie. Poprzez urządzone zabawy, przedstawienia teatralne, akademie, poprzez udział w uroczystościach narodowych instynkt społeczny żołnierzy budzi się i potęguje. Orkiestra wojskowa jest bardzo popularna i cieszy się jak najlepszą sławą. Sport rozbudowany jest nierozważnie. Drużyny wojskowe piłki nożnej, siatkówki, piłki wodnej, zespoły lekkoatletyczne odnośna coraz większe sukcesy oraz dodatnio wpływają na tężną fizyczną żołnierzy.

Spoleczeństwo opłakuje się swoim żołnierzem, poprzez Tow. Przyj. Żołnierza, które przekazało dla żołnierzy około 100 tys. złotych, z czego połowa oddana została na odbudowę Warszawy.

Towarzystwo to pomogło wydatnie do stworzenia i urzadzenia świetlicy w Domu Kაცეცა. Lecz nie na tym powinna się kończyć współpraca i opieka społeczeństwa nad żołnierzem. Musimy zawsze pamiętać, że żołnierz nasz jest naszą dumą i naszą przyszłością, że dzięki niemu z takim trudem zdobyta prawdziwa wolność będzie zawsze naszym udziałem dla dobra i szczęścia przyszłych pokoleń.

Dlatego też wszyscy muszą zwrócić się do żołnierza, okazać mu serce i pomoc.

W dniu święta łączymy się sercami z żołnierzami i dowództwem bo ich święto jest naszym świętem, ślemy im życzenia dalszej pomyślnej pracy w tworzeniu nowej silnej i karnej Armii! Przesyłamy słowa zapewnienia, że zawsze będziemy z tą Armią pracować razem w dziele odbudowy Polski Demokratycznej.

Z. P.

**Dołóż swą cegielkę do odbudowy Warszawy**  
Tydzień odbudowy stolicy 19.VIII — 26.VIII

# W urzędzie mieszkaniowym

## Z życia Śląska i Zagłębia

Urząd Mieszkaniowy przy ul. Dąbrowskiego. Długie, długie kolejki ludzi, kłótnie, zapamiętały w złości, albo też przygnaszone, cierpliwych przedwzięnie i biernych, którzy całą godzinami potrafili stać spokojnie, ze wzrokiem utkwionym w szare ściany korytarza. Wszyscy chcą, wszyscy muszą być załatwieni. Zgryzani milicjant na próżno zapewnia, że dziś jest za późno, że niedopobieżnym jest załatwić wszystkich od razu... Ludzie uparcie tkwią przy drzwiach, lub nastawiliwie dopominają się o wypuszczenie. Oni chcą mieszkania! Są tacy, którzy wracają z zachodu i nie zastają nikogo z bliskich, nie mają się gdzie pociąć. Są tacy, którym dokuczają wilgoci, przedkajacy dach, zarysowane przez wojnę ściany. Inni gnieźdzą się w malutkiej izbie po 10 osób z małymi dziećmi, które śpią w najgorszych warunkach razem ze starszymi, chorującymi, a zarazem są najawęższymi. Oni chcą mieszkania, oni chcą mieszkania! A są też tacy, którym mieszkanie nie odpowiada, bo okna wychodzą na północ, podłogi nie są z parkietu, a łazienka za mało nowoczesna. To nie, że dwójka ludzi mieszka w 3-ach pokojach. Oni chcą wieści, bo gdzieś ustawiają najnowsze stylowe meble sprowadzone nie dawno. Tylko, że ci ostatni rzadko stoją w ogonkach. Ich prośby docierają do Urzędu telefonicznie, przez znanych, na rozmaitych kartkach z podpisem osób godnych zaufania, nieświadomych często istotności swego rzeczy.

W jak trudnym położeniu znajduje się Komisja Mieszkaniowa można przewidzieć, zdając sobie sprawę z krętych dróg, po których stają mieszkańcy i właściciele domów w mieście. Dużo budynków jest zajętych przez wojsko i nie na to nie poradzimy, bo konsekwencje działań wojennych jeszcze dotąd nie zostały uregulowane. Ale co mają zrobić ze sobą szkoły? Istnieje rozporządzenie Ministerstwa, by nie było żadnych ograniczeń w przyjmowaniu uczniów do gimnazjum jeśli mają tylko ukończoną szkołę powszechną. Musimy nadrobić zmnarowane lata i kształcić jak największą ilość młodzieży. Dobrze, ale I i II Gimnazjum w Częstochowie jest chyba znacznie rok szkolny na zielonej trawce, bo do tej pory nie ma dla nich pomieszczenia... W sprawozdaniu Komisji Mieszkaniowej za m-c lipiec czytamy takie zdanie: „Chocemy zebrać najlepszych prawników, do rozwiązania tych wszystkich spraw, nie znajdujemy wyjścia w trudnym położeniu, bo rozwiązaniem może być odpyły ludności i unormowanie warunków społeczno-gospodarczych”. Zgoda, ale w zakresie mieszkań prywatnych zmienić się może dużo, gdy przestanie się handlować lokalami pokatnie, gdy gospodarze będą zgłaszać mieszkania do Urzędu i zaczęła sankcjonować

wreszcie jego postanowienia, gdy spryciarze przestaną się uciekać do protekcji i krętych dróg, wprowadzając w błąd ludzi najbliższej woli. Doskonale posunięciem Urzędu Mieszkaniowego jest odrzucenie na bok w tej chwili wszystkich podań, które odnoszą się do mieszkań nie zgłoszonych uprzednio jako wolne. Jedynymi względami cięższą się tylko próby składowane przez robotników o pomieszczenia jednoizbowe. W tym zestawieniu trudno jest myśleć o jakiejś nieuczciwości. W statystyce załatwionych podań największą ilość zajmują złożone przez robotników i rzemieślników. W ciągu lipca przeszło ich 351 przez ręce urzędników mieszkaniowych. Stądowo dające taki rezultat jest godne prawdziwego uznania. Obserwując prace Komisji Mieszkaniowej powołanej do życia przez Krajową Radę Narodową stwierdzają się na każdym kroku, jak uczciwie, starannie i z prawdziwym zrozumieniem pracują ci ludzie. Gdyby cięższą się większym zaufaniem mieszkańców, a zwłaszcza właścicieli domów, na pewno zalecia ich nie byłoby tak utrudnione. Przed drzwiami Urzędu Mieszkaniowego nie wystawiają na pewno tasemcowe ogonki ludzi potrzebujących, skrzywdzonych osęsto i bardzo gniewnych. A. N.

## Kronika kielecka

**Przedstawiciele Związków z Dolnego Śląska u Wojewody Kieleckiego**  
m. J. Wiślicza

W dniu 31 lipca odbyła się u Wojewody kieleckiego konferencja z udziałem delegatów województwa, którzy przeprowadzili na Dolnym Śląsku inspekcję ośrodków pracy zniwiarzy z województwa kieleckiego i rozprawiali po tych ośrodkach dodatkowo najważniejsze produkty żywnościowe, jak mąka, masło, olej i marmolada oraz odbyli rozmowy z zainteresowanymi organami wojewódzkimi w Lignicy i Wrocławiu.

Podczas rozmowy omówiono całokształt zaopiekowania pomocy województwa kieleckiego w zniwiarach na Dolnym Śląsku i wiążącym się z tym zagadnieniem osadnictwa na gospodarstwach rolnych.

W sprawie zapłaty za pracę dla zniwiarzy ustalono, że każdy zatrudniony otrzyma odpowiednie zaświadczenie o wykonaniu pracy i ilości skoszonych ha, a po przybyciu na miejsce zamieszkania wydane zostanie z magazynów „Spolem” należne mu zboże.

Podczas inspekcji stwierdzili delegaci, że dużo spośród zniwiarzy pragnie zostać na Śląsku. Ci, którzy wyrażą taką postawę na gospodarstwie, otrzymają pomoc ze strony władz.

Akcja osiedleńcza kieruje się obecnie na powiaty południowe w okolicie podsuudeckiej. Tereny te są oddzielone przez oddziały Wojsk Polskich. Są to powiaty: Bystrzyca, Kladzko, Zabkowice, Walbrzych, Kamienna Góra, Jelenia Góra, Złota Góra (Złotoria).

Jako tereny dla osiedlenia rodzin wojskowych są przeznaczane powiaty: Zgorzelec, Luban, Lwówek, Zagan i Gubin.

Po sprawozdaniach delegatów podniesiono sprawę urządzenia urzędystów dożny w jednym z ośrodków pracy zniwiarzy koło Wrocławia.

## Przedstawiciele Związków z Dolnego Śląska u Wojewody Kieleckiego

W dniu 31 lipca odbyła się u Wojewody kieleckiego konferencja z udziałem delegatów województwa, którzy przeprowadzili na Dolnym Śląsku inspekcję ośrodków pracy zniwiarzy z województwa kieleckiego i rozprawiali po tych ośrodkach dodatkowo najważniejsze produkty żywnościowe, jak mąka, masło, olej i marmolada oraz odbyli rozmowy z zainteresowanymi organami wojewódzkimi w Lignicy i Wrocławiu.

Podczas rozmowy omówiono całokształt zaopiekowania pomocy województwa kieleckiego w zniwiarach na Dolnym Śląsku i wiążącym się z tym zagadnieniem osadnictwa na gospodarstwach rolnych.

W sprawie zapłaty za pracę dla zniwiarzy ustalono, że każdy zatrudniony otrzyma odpowiednie zaświadczenie o wykonaniu pracy i ilości skoszonych ha, a po przybyciu na miejsce zamieszkania wydane zostanie z magazynów „Spolem” należne mu zboże.

Podczas inspekcji stwierdzili delegaci, że dużo spośród zniwiarzy pragnie zostać na Śląsku. Ci, którzy wyrażą taką postawę na gospodarstwie, otrzymają pomoc ze strony władz.

Akcja osiedleńcza kieruje się obecnie na powiaty południowe w okolicie podsuudeckiej. Tereny te są oddzielone przez oddziały Wojsk Polskich. Są to powiaty: Bystrzyca, Kladzko, Zabkowice, Walbrzych, Kamienna Góra, Jelenia Góra, Złota Góra (Złotoria).

Jako tereny dla osiedlenia rodzin wojskowych są przeznaczane powiaty: Zgorzelec, Luban, Lwówek, Zagan i Gubin.

Po sprawozdaniach delegatów podniesiono sprawę urządzenia urzędystów dożny w jednym z ośrodków pracy zniwiarzy koło Wrocławia.

## Towarzystwo Przyjaciół Żołnierza w Kielcach

Dnia 2 sierpnia w Kielcach odbyło się zebranie organizacyjne Towarzystwa Przyjaciół Żołnierza Celem Towarzystwa będzie opieka nad żołnierzami w służbie czynnej i po opuszczeniu Wojska oraz nad rodzinami wojskowych. Na zebraniu stworzono Komitet, do którego weszli Wicewojewoda Urbanowicz — jako prezes, prokurator Uhiąg i ob. Helenski — jako zastępcy prezesa, ob. Kaczmarek, sekretarz, W. Neimitz — skarbnik, Towarzystwo wyłoniło spośród siebie poszczególne sekcje, które będą cieżać nad całokształtem pracy. Sekcje propagandowa prowadzi ob. Z. Machajko, sekcja finansowa — ob. Biłowski, gospodarcza — ob. Gembatkiowa, administracyjna — kpt. Kubica — komendant miejscowego garnizonu, sekcje imprez — ob. Kujawski oraz sekcja ogólna — kpt. Brzeziński. Na zebraniu powyższym uchwalono między innymi powołanie do życia domow żołnierza, oraz schronisk dla zdemobilizowanych żołnierzy, oczekujących na pracę. Należy wspomnieć, że na tej organizacji żołnierzy polski oddawna już czekał. Dlatego inicjatorom i tym, którzy przystąpili do pracy dla żołnierza społeczeństwo kieleckie wyraża najwyższe uznanie. (2).

## Produkcja przemysłu węgelnego

Katowice (Polpress). — Zatwierdzony został plan produkcji przemysłu węgelnego na III-cie kwartał r. b. Przewiduje się dziennie wydobycie węgla w sierpniu na 85.000 ton, we wrześniu — 90.000 ton. Biorąc pod uwagę ciągłe niedostateczną liczbę rak roboczych w przemyśle, trudności w podstawnianiu wagonów do odbioru węgla, zły stan kopalni, będący wynikiem rabunkowej gospodarki niemieckiej, — należy stwierdzić stały postęp w wysiłkach przemysłu węgelnego. Za czasów okupacji niemiecy zatrudniali w naszych kopalniach zagłębia dąbrowskiego, krakowskiego, śląskiego i opolskiego około 240.000 ludzi, kożyłszy z przymusowej pracy jeńców. W tych samych kopalniach zdolano dotychczas zmobilizować nie więcej, aniżeli 105.000 ludzi i stał onochdzą główne trudności przemysłu węgelnego.

## Ważne ogłoszenia

**ZGUBY**  
Zgubione dowód osobisty, wydany w Pińsku na nazwisko Kubiak Jan 6828  
Zgubione dowód osobisty na nazwisko Synoradzki Wacław, karte rowerową, Łask, znalazła prosiaczka w zwrotu, Zarząd, ul. Włapów Świąteczki, 6870  
Zgubione zaświadczenie o spaleniu mieszkania restauracji w Warszawie, wyd. przez 20 Komisariat w W-wie na nazwisko Gadzińska Helena, Czerniakowska 71, 6859  
Pani, która ukradła portfel w firmie „India Tea” proszona jest o zwrot kwitów, dokumentów i fotografii dziecka na adres: Symonowka, Al. J. M. Panny 7 m. 13, 6865  
Zgubione portfel z następującymi dowodami: karta rejestracyjna, zaświadczenie komisji poborowej, wystawione na nazwisko Wasiliew, kpt Stanisław, Łaskawego znalazła proszę o zwrot, 6839  
Zgubione dowód osobisty i karte pracy wyd. przez gm. Kruszynka na nazwisko Górnicki Józef, Proszę o zwrot za wyszeregowaniem pod adres: Częst., św. Rocha 22, Górniki, 6900  
Zgubione karte rozpoznawczą i karte rowerową wydana przez gm. Rzeki na nazwisko Wilk Wincenty 6902  
Zgubione karte rejestracji nazwisko, proszę na nazwisko Bednarek, karta, proszę na nazwisko Bednarek, 6878  
Skradzione świadectwo obywatela, należącego karte rowerową, wyd. w Zawierciu na nazwisko Czerny Franciszek, 6901  
Ulewianiem skradzione dokumenty na nazwisko Falicki Piotr, wyd. w Czyżewie, pow. Łomża, 6893

## Stanisław Kutkowskiej

Dnia 17 sierpnia r. b., tj. w piątek, jako w pierwszą bolesną rocznicę zgonu naszej najukochańszej Zony i Matki

Stanisław Kutkowskiej

w kościele św. Rodziny o godz. 7-jej rano odprawione zostanie nabożeństwo żałobne, na które zapraszają osoby żywcie pamięci Zmarłej

mał. dzieci i rodzina.

## SPRZEDAŻ

Kupię błony cieżte do zdjęć Bont. genowicki. Zakład Fotograficzny „Stella”, II Aleja 33, 6808  
Kupię maszynę 8 lub 9-10 od 110 m wazy w dobrym stanie. Wład. Ost. Groz, Prosta 19, Stryehna, 6861  
Kupię suche bale lipowe, topole, jaworowe lub olszowe. Sobalski, Olżyńska Nr 1, 6872  
Kupię „setkę” bezpędalową (100-125 cm-7), w dobrym stanie. Oferty z podaniem ceny i marki do „Głosu Narodu”, pod Nr 6887, 6888  
Kupię ryszowackie Introligatorska. Oferty składaj do „Głosu Narodu”, pod Nr 6893  
Wydawnia wadów zdzierczych lakowych, rowerów i hulajnóg. Częst. Gen. Żelazka 5 E. Glebo, 6069  
Sprzedam okazynie różne fornie ry. Wiadomości ul. Narutowicza Nr 19, 23, Jagiella (stolarska) 6556  
Wadki dziecięce, rowerki, łódeczka, kolderski. Al. 20. podwózca.  
Gabinet jadalnia, salonik, sypialnia, pianino i kuchnia do sprzedania. Wiadomości 7 Komien 27 m. 1, 6818  
Maszynki podnoszące do 6817  
Katalina 20 m. 4, 6871  
Młyn wodno-motorowy sprzedam, nieregulowany punkt, względy techniczne. Informacje Częstochowa, Katedralna 20 m. 4, 6871  
Wadki, antka piana” ceny fabryczne. Al. 40 m. 32, 2-ga brama i piątro, 6884  
Juklenski! Do sprzedania stółki na cukierki w różnych kształtach. Al. 3 m. 10, 6856  
Seszenie na groby, sprzedaje. Al. Jan. Wolności 18, 6863  
Sprzedam sklep spożywczy z namentem ul. Cmentarna 18, 6897

## Bezrolatnie

możesz spróbować znakomite

Budynie firmy „Ideal”

Zapraszamy do sklepu fabrycznego Częstochowa, Narutowicza 9 w piątek, 17 sierpnia r. b. 6882

## Podziękowanie

W. Pani Dr. B. Szajkowskiej

za wyleczenie naszej córki i troskliwe opiece, serdeczne podziękowanie składamy

H. E. Nowakowicz, 6880

## Angielskie lekcje konwersacji

Zajęcia 9 m. 2, 6899

## OKALE

Poszukuję lokali 2-4 pokoje w rejonie: Narutowicza, Nowego Bratka 1 i 11 Al. i ewentualnie świetlice koszty remontu. Wiadomości Narutowicza 43 Rednarska, 6877  
2 lub 3 pokoje z kuchnią łazienką, poszukuje zaraz. Środkiem pośrednictwem wynagrodzone. Złotostawski Cukiernia Białozębski 506 Płandulego, 6886  
Przyjmuję dwóch panów na mieszkanie z utrzymaniem lub bez. Targowa 15 m. 9, 6886

## POSADY

Petrzama pomoc domowa z dobrym gotowaniem. Warunki dobre. Zgłaszajcie się Skład Apteczny, Al. Jan. Wolności 12, 6843  
Fabryka taśm Z. M. C. Piotrkowska 14a, poszukuje od zaraz do produkcji taśmowej wykwalifikowanego pracownika na warunkach pierwszorzędnych, 6720

## KUPNO

Kupię przedzie iniana-ewerowa. Wiadomości: proszę na adres: Al. Jan. Wolności 3/5 M. Niedziałtiewicz, 6838  
Kupię komplet szermiokowy. Prusa, Boyomata, Zerkmalogę, Orzech kowej, Rodziewiczowej, może być również poszczególne dzieła. Antykwariat Eugeniusza Szwiera, Al. Jan. M. Panny 18 w podwórku, 6844